
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                       PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI QUINTO VERCELLESE 
V.le Rimembranza n. 5 – 13030 Quinto Vercellese 

Tel. 0161 274113 – Fax 0161 274325 • Cod. Fisc. 80000730020 • P.IVA 

01231810027 

 

 

AREA LL.PP. - TERRITORIO - AMBIENTE - 

PATRIMONIO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

 

N. 27 

 

 

                                             DEL  15/05/2024 

 

 

 

OGGETTO:Lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale: A) 

Rifacimento copertura del blocco loculi nord del cimitero comunale - 

B) Ripristino della copertura del fabbricato comunale denominato "ex 

casa littoria" Importo progetto : € 58.589,00 CUP H14H24000100001 - 

CIG: B1A0A56DA7 Determina a contrarre e contestuale affidamento 

lavori ditta TECOPS Srls.      
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 
che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - ha pubblicato il decreto 18 

gennaio 2024 e relativo allegato per l’attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 

contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024. 

che l’ammontare del contributo assegnato è pari ad € 58.589,87 (Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126) 

che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024, pena il decadimento dell’assegnazione; 

che a seguito disanima dei possibili interventi da effettuare sul patrimonio immobiliare comunale per la sua 

messa in sicurezza, secondo quanto disposto dal citato Decreto del MIT 18.01.2024, al fine di dar corso ad 

opere compatibili con il finanziamento assegnato, si è ritenuto – per le motivazioni di esposte nel quadro 

esigenziale di cui al verbale del Commissario Straordinario n. 06 del 27.03.2024 - di procedere alla 

realizzazione dei seguenti lavori messa in sicurezza del patrimonio comunale: 

A) Rifacimento copertura del blocco loculi nord del cimitero comunale 

B) Ripristino della copertura del fabbricato comunale denominato “ex casa littoria” 

 

Visto: 

 
che con il verbale sopra citato n. 06 del 27.03.2024 è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

36/2023 e del relativo allegato I2, il RUP per i lavori di che trattasi, nella persona del sottoscritto Dott. Guido 

Veloce, Segretario Comunale e Responsabile del Servizio Edilizia-urbanistica-LL.PP. del Comune di Quinto 

V.se 

 

che con determina a contrarre semplificata con contestuale assegnazione dell’incarico per la fornitura di 

servizi di ingegneria/architettura n. 22 del 17.04.2024, a seguito di gara esperita sulla piattaforma digitale 

MePa tramite RDO n. 4253004, è stato affidato l’incarico di Progettazione, direzione, contabilizzazione e 

collaudo dei lavori di: Messa in sicurezza del patrimonio comunale: A) Rifacimento copertura del blocco 

loculi nord del cimitero comunale – B) Ripristino della copertura del fabbricato comunale denominato 

“ex casa littoria” allo studio dell’Arch. Roberto Galtarossa con sede in via Parlamento 90 - Cossato (BI) 

iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Biella al n. Aa222 

 

Preso atto: 

 
che il professionista incaricato ha provveduto ad inviare il Progetto Esecutivo dei lavori di cui sopra 

dell’importo di € 58.589,00 ripartito come segue: 

A Lavori da assoggettare a ribasso d'asta €                38.121,58  

B Oneri per la sicurezza €                 5.984,97  

A+B Sommano lavori a base d'asta €                44.106,55  

C Somme a disposizione: €     

C1 IVA 10% su lavori €        4.410,66    

C2 Spese Tecniche D.L.  €          6.000,00    

C3 CNPAIA 4 % su S.T. €             240,00    

C4 IVA 22% su ST+CI €             1.372,80    

C5 Imprevisti €          1.576,86    

C6 Oneri RUP €             882,13    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Sommano €        14.482,45               14.482,45  

  Totale Generale €                58.589,00  
 

Constatato: 

 
che all’intervento di che trattasi è stato assegnato il seguente CUP: H14H24000100001 ed il seguente CIG: 

B1A0A56DA7 

 
che il Progetto esecutivo è stato approvato con Verbale del Commissario Straordinario Dott.ssa Altomare, 

assunti i poteri della G.C., n. 09 del 09.05.2024 

 

che dovendo provvedere all’affidamento dei lavori si è provveduto sulla base di quanto segue: 

 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto stabilire gli elementi del contratto aventi natura 

gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente: 

 
a) esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del patrimonio comunale: A) Rifacimento copertura del 

blocco loculi nord del cimitero comunale – B) Ripristino della copertura del fabbricato comunale 

denominato “ex casa littoria” secondo il progetto definitivo-esecutivo approvato con Verbale del 

Commissario Straordinario Dott.ssa Altomare, assunti i poteri della G.C., n. 09 del 09.05.2024;  

b) contratto di appalto avente per oggetto l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del patrimonio 

comunale: A) Rifacimento copertura del blocco loculi nord del cimitero comunale – B) Ripristino 

della copertura del fabbricato comunale denominato “ex casa littoria” – Opere OG1 (C.U.P. n. 

H14H24000100001 e CIG n. B1A0A56DA7)  Il contratto sarà stipulato a corpo/misura e regolato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

c) modalità di scelta del contraente: in considerazione alla natura dei lavori, e trattandosi di lavori aventi 

un importo inferiore ai 150 mila euro, in considerazione dell’urgenza di addivenire alla consegna dei 

lavori in relazione a quanto esposto in premessa circa le tempistiche imposte dal soggetto concedente il 

contributo con il quale sono state finanziate le opere di progetto, si ritiene di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 lett a) del DL 76/2020 convertito in legge 120/2020 

così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 1) e 2.1) D.L. 77/2021, a seguito di RDO sulla 

piattaforma MePa  con l’intervento di almeno tre operatori economici; 

Considerato: che si è dato corso alla procedura RDO n. 4342577 interessando i seguenti operatori 

economici: 

 
1. C.A.M. Srl – Via Martiri della Libertà, 5 – 13866 Masserano (BI) 

2. Edilgoro di Govoni A. & Rondonotti A. & C. snc – C.so Giacomo Matteotti, 15 – 13047 San Germano Vercellese 

(VC) 

3. Tecop S.r.l.s. – Via Nazario Sauro, 58 – 10093 Collegno (TO) 

 
che a seguito dell’espletamento della procedura RDO di cui sopra – pubblicazione in data 10.05.2024 – 

Termine ultimo presentazione offerte in data: 14.05.2024 - ha presentato offerta la sola ditta Tecop S.r.l.s. – 

P. Iva: 11340900015 - corrente in Via Nazario Sauro, 58 Collegno che ha proposto un valore complessivo di 

€ 43.916,39 suddiviso come segue: 

 

Importo lavori assoggettati a ribasso:  €  37.931,39  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €    5.985,00 

--------------------------------------------------------------------------------- 

Totale      €  43.916,39 

  
che l’importo offerto corrisponde ad un ribasso percentuale dello 0,50% 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto: che l’offerta della Ditta: Tecop S.r.l.s. – P. Iva: 11340900015 - corrente in Via Nazario Sauro, 

58, 10093 Collegno (TO) più sopra citata, del – 0.50%, essendo l’unica pervenuta, risulta ammissibile e 

congrua, disponendo quindi di dar corso all’aggiudicazione dei lavori alla ditta stessa; 

Rilevato: 
 
che sulla base del valore offerto in sede di gara l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 43.916,39 oltre ad 

IVA AL 10% determinato come segue; 

 
Importo lavori da assoggettare a ribasso d’asta  € 38.122,00 

A dedurre ribasso proposto ( - 0,50%)   €    - 190,61 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

Totale importo netto lavori    € 37.931,29 

A sommare oneri per la sicurezza   €   5.985,00 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE  € 43.916,39 

 

Visto: 
 
l’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 120/2020 (è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura); 

 

Ritenuta: 
 
la propria competenza ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni 

di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti; in ottemperanza a quanto previsto nel Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 del Comune di Quinto Vercellese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 13.04.2022, si dichiara: 

 

• che il Responsabile del procedimento istruttorio e del provvedimento finale è il firmatario del presente 

atto; 

• l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto 

dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del procedimento. 

• ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’intervenuta verifica positiva di 

regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente determinazione 

dirigenziale. 

• Il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: H14H24000100001 

• Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B1A0A56DA7 

• Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato verificato ed è risultato regolare   

Dato atto che: sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti tramite il FVOE – ANAC e che 

pertanto l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016; 
 
che le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli stanziamenti del 

Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti deliberativi: 

 
• Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. di Consiglio Comunale 3 del 20.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente come oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/2025/2026" e successive modifiche. 

 
Le movimentazioni contabili sono assunte: 

 

• nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella riportata nel dispositivo. 

• nel rispetto dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con L. 

102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente 

provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di 

competenza e cassa ai sensi del D.Lgs. 118/2011. 

Visto: 
 

• D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

• D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

• D.L.69/2013, “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito nella L. 98/2013 (in 

particolare, art. 31 “Semplificazioni in materia di DURC”).  

• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti e degli appalti 

 

 
D E T E R M I N A 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
1) Di adottare il presente provvedimento a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi del disposto 

dell’art. 1 c.1 del D.L. n. 76 del 16.07.2020 come convertito, con modificazioni, dalla legge n°120 del 

11/09/2020 e ss.mm.ii. alla ditta: Tecop S.r.l.s. – P. Iva: 11340900015 - corrente in Via Nazario Sauro, 

58 10093 Collegno (TO) l’appalto per l’esecuzione dei lavori di: “Messa in sicurezza del patrimonio 

comunale: A) Rifacimento copertura del blocco loculi nord del cimitero comunale – B) Ripristino della 

copertura del fabbricato comunale denominato “ex casa littoria” 

 
2) Di dare atto che:  
 

2.1  Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di affidare l’appalto dei lavori in 

oggetto;  

2.2  L’oggetto dell’affidamento è: “Messa in sicurezza del patrimonio comunale: A) Rifacimento 

copertura del blocco loculi nord del cimitero comunale – B) Ripristino della copertura del 

fabbricato comunale denominato “ex casa littoria” 

2.3 Le clausole essenziali sono contenute nel progetto definitivo-esecutivo approvato con con Verbale del 

Commissario Straordinario Dott.ssa Altomare, assunti i poteri della G.C., n. 09 del 09.05.2024, nella 

documentazione di gara e prevedono, inoltre, il rigoroso rispetto del preventivo formulato, 

l’esecuzione del lavoro a regola d’arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme Statali e 

Regionali inerenti la realizzazione di lavori a favore di enti pubblici, che si intendono interamente 

richiamate  

2.4  Il contratto sarà stipulato – ai sensi dell’art. 18, C. 1 del d.Lgs 36/2023 – direttamente sulla 

piattaforma MePa mediante lettera commerciale;  

2.5   In ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge n° 136 del 13.08.2010, art. 3 comma 5, alla 

presente procedura è stato attribuito il codice CIG: B1A0A56DA7 

3) Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, la somma complessiva di € 48.308,03   di cui 

€ 43.916,39 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed € 4.391,64 per IVA al 10%.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) Di precisare altresì che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’operatore economico assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 e 

successive modifiche. 

 

5) Di dare atto che alla relativa spesa si farà fronte nel seguente modo:   

€ 48.308,03 al capitolo 6130/3/1 missione 01.05.2 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

6) Di procedere alla comunicazione prevista dall’art. 76 comma 5 lett. a) D.Lgs. 50/2016 entro i termini ivi 

previsti, e a ogni adempimento inerente la pubblicazione dell’esito di gara; 

7) Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

8) Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 

immediata, ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:VELOCE GUIDO 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

Quinto V.se, lì 15/05/2024 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.to  VELOCE GUIDO 

 

 

A norma dell'art. 3,4 comma, L 241/90 si avverte che, attraverso la presente determinazione, in applicazione 

della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte -Torino 

Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                             F.to:VELOCE GUIDO 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N        del Registro Pubblicazioni 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

17/07/2024 al 01/08/2024. 

 

 

Quinto Vercellese, lì 17/07/2024 

 

 

Il Messo Comunale 

F.to  VELOCE Guido 

 

 

 


